
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  48  del  23-05-2017

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA DEL PROGETTO "MUCCIA RINASCE:
RIPARTIAMO DALLA PIAZZA" A FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE
DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016/17

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 51

Premesso che il Comune di Muccia è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del
26-30 ottobre 2016 di particolare intensità che ha determinato la distruzione e ingenti danni a
tutto il patrimonio pubblico e privato;

Visti i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, relativi allo stato di emergenza e conseguenti interventi;

Considerato che gli eventi sismici hanno  danneggiato  strutture e infrastrutture pubbliche e
private tra le quali anche quelle ad uso produttivo;

Preso atto che tra gli effetti  collaterali degli eventi sismici dell’ottobre scorso si conta anche
il rischio di abbandono dei centri storici dovuto non solo ai danni strutturali riportati ma anche
al progressivo spostamento dei centri di aggregazione e dei punti di riferimento della
cittadinanza presso le nuove aree individuate per ospitare le soluzioni abitative emergenziali
(SAE);

Preso atto del fatto che ciò comporta non solo uno sradicamento progressivo della
cittadinanza dai luoghi originari ma anche una dispersione delle attività produttive e
commerciali che vi risiedevano;

Atteso che la situazione del Comune di  Muccia è rappresentativa in questo senso: da un lato
della SS77 troviamo il centro storico oggi completamente disabitato e in parte inaccessibile
perché in zona rossa, dall’altro lato troviamo la zona servizi con la sede comunale, l’Ufficio
Postale, la banca, i negozi e a breve le soluzioni abitative che consentiranno di riunire tutta la
popolazione originaria.

Considerato che in assenza di interventi rapidi, il rischio di aprire una frattura definitiva tra il
centro storico e la nuova Muccia è altissimo. In tal senso il Comune sta dedicando molte
energie per ridurre la zona rossa e riaprire i simboli del Paese originario a partire dalla piazza
principale “Piazza della Vittoria” ove verrà tra l’altro posizionato un ufficio comunale per i
rapporti con il pubblico.

Considerato che l’Amministrazione comunale è dell’avviso che tale processo debba essere
accompagnato anche da un’operazione di rilancio di alcuni simboli del Paese e tra questi
spicca, proprio sulla piazza più importante del paese il ristorante “Del Cacciatore”, conosciuto
ben oltre i confini del maceratese e che il ristorante è stato gravemente colpito dal sisma ed
allo stato attuale non sembra esservi alcuna prospettiva di riapertura.

Preso atto che un gruppo di lavoro promosso dal Dipartimento della Protezione Civile
nazionale e guidato da Confindustria Marche e dall’Amministrazione comunale, ha lanciato la
proposta di  un progetto nazionale per non abbandonare il centro storico di Muccia,

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 23-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.protezionecivile.gov.it/jcms/it/home.wp
http://www.protezionecivile.gov.it/jcms/it/home.wp


formalizzato nel presente Protocollo d’Intesa e denominato “Muccia rinasce: Ripartiamo
dalla Piazza”.

Considerato che  l’Amministrazione comunale ha riunito un pool di partner pubblici e privati
convinti che proprio dal simbolo rappresentato dal ristorante “Del Cacciatore” possa partire
un meccanismo di riappropriazione dei luoghi storici del Paese.

Preso atto che all’appello ha risposto, dando la propria disponibilità,  l’ITIS “Girolamo
Varnelli” di Cingoli (MC), il cui legame con il territorio è contrassegnato sia dal nome
dell’imprenditore che ha marcato la storia di Muccia e dell’intera zona dell’alto maceratese;

Preso atto che Confindustria nazionale ha accolto l’idea progettuale e si farà carico di
veicolare il messaggio tra i possibili donatori;

Vista la necessità di redigere un protocollo d’intesa da condividere fra le parti  al fine di
individuare gli obiettivi,  le attività e i compiti di ciascuno e delineare l’orizzonte temporale
dell’azione.

Visto che l’obiettivo generale è quello di selezionare un gruppo di studenti o ex-studenti
dell’ITIS  che, una volta riuniti in cooperativa, possano avviare un’attività di ristorazione al
termine di un periodo di preparazione ed affiancamento a cura dei promotori  e che  l’attività,
una volta avviata, sarà in capo esclusivamente alla cooperativa.

Dato atto che il protocollo d'intesa in questione:

Impegna l’ITIS “Girolamo Varnelli” a:

individuare e selezionare, adeguato personale volto alla realizzazione del progetto, secondo le
metodologie e le modalità che più riterrà confacenti ed in ogni caso in accordo tra le Parti.
Tale selezione si concluderà poi con il consenso delle parti  restanti  che assicurano la
formazione in loco e l’accompagnamento dei ragazzi nell’organizzazione dell’attività.

Impegna il Comune di Muccia a:

rendere la Piazza principale di Muccia un luogo idoneo a realizzare il punto di ristorazione,
come da idea progettuale, nonché a facilitare ogni possibile attività volta al progetto “Muccia
rinasce: Ripartiamo dalla Piazza”.

Impegna Confindustria a:

ricercare donatori per assicurare la copertura delle spese necessarie alla realizzazione del
progetto, nonché ad individuare un “tutor” con elevata esperienza professionale nel settore
della ristorazione che possa accompagnare i ragazzi selezionati nell’avvio e nello svolgimento
dell’attività.

Ritenuto che la bozza di protocollo d'intesa in oggetto, qui accluso, deve essere approvato e
sottoscritto da tutti i soggetti che intendono partecipare al progetto sopracitato ed in
particolare il comune di Muccia, l’ITIS “Girolamo Varnelli”  e la  Confindustria Nazionale;

Visti:
- gli artt. 48 e 119 del D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale e il citato Regolamento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 23-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Vista la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 12 del 21/04/2017con la quale l’Istituto
Professionale di Stato per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera “Girolamo Varnelli” di
Cingoli aderisce al Protocollo d’Intesa con questo Comune;

Visto il parere favorevole espresso sulla regolarità tecnica degli atti che formano parte
integrante della proposta e sulla proposta medesima;

Dato atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri finanziari a carico del bilancio
comunale;

PROPONE

1) di approvare l'allegata bozza di Protocollo d'intesa relativo al progetto “Muccia rinasce:
Ripartiamo dalla Piazza””,  da sottoscrivere tra il comune di Muccia, l’ITIS “Girolamo
Varnelli” e la  Confindustria nazionale al fine di sostenere il rilancio di alcuni simboli del
Paese  tra i quali  spicca, proprio sulla piazza più importante del paese, il ristorante “Del
Cacciatore”, conosciuto ben oltre i confini del maceratese. Tale simbolico ristorante,
gravemente colpito dal sisma, allo stato attuale non sembra avere alcuna prospettiva di
riapertura e pertanto l’iniziativa volta alla sua riattivazione attraverso un progetto di
formazione di giovani locali, di cui si è dettagliatamente detto in premessa, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Muccia a sottoscrivere il Protocollo
d'Intesa di cui al precedente punto 1);

3) Di dare atto che la struttura ospitante l’attività di ristorazione verrà posizionata  nel Centro
Storico di Muccia  - Piazza della Vittoria.

4)Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in
merito.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 23-05-2017

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 23-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 23-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 23-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 23-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal              per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-05-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( Italia Pistelli)

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 23-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

